

**BÁO CÁO**  
**CÔNG TÁC TƯ PHÁP THÁNG 11/2019**

**I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ CÔNG TÁC**

**1. Công tác văn bản và tư vấn pháp luật**

- Góp ý, thẩm định **68** dự thảo văn bản các loại (tăng 47 văn bản so với cùng kỳ năm 2018) như: Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định quy định chi tiết về tái hòa nhập cộng đồng đối với người bị kết án phạt tù; Quyết định sửa đổi, bổ sung Quyết định số 36/2017/QĐ-UBND ngày 17/8/2017 của UBNDTP; Quy trình phối hợp xử lý vi phạm trong sử dụng tạm thời lòng đường để xe ô tô; hồ sơ ban hành Quy chế phối hợp quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn Thành phố; Quyết định phê duyệt Đề án phát triển vật liệu xây dựng Thành phố đến năm 2030; Quyết định và Quy chế tổ chức, hoạt động của Ủy ban về người Việt Nam ở nước ngoài...

- Tư vấn **21** vụ việc (tăng 04 vụ việc so với cùng kỳ năm 2018) theo yêu cầu của UBNDTP, sở, ngành liên quan đến lĩnh vực đất đai, chính sách bồi thường giải phóng mặt bằng, cưỡng chế thu hồi đất, giải quyết khiếu nại và lĩnh vực đầu tư; tham dự **115** cuộc họp (giảm 55 cuộc họp so với cùng kỳ năm 2018) để tham gia góp ý dự thảo văn bản, tư vấn pháp lý giải quyết vấn đề liên quan đến các lĩnh vực kinh tế - xã hội của Thành phố.

- Liên quan đến vụ kiện giữa ông Shin Dong Baig với Chính phủ Việt Nam, Sở phối hợp, hỗ trợ cho Luật sư tổ chức buổi làm việc với các nhân chứng của phía Việt Nam trong vụ kiện để tiếp tục thu thập chứng cứ, hoàn chỉnh lời khai chuẩn bị cho việc xây dựng Bản Kháng biện của Bị đơn phải gửi cho Hội đồng trọng tài vào ngày 13/12/2019.

**2. Công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản**

a. Về kiểm tra văn bản: tự kiểm tra **04** văn bản QPPL của UBNDTP ban hành (từ Quyết định số 24/2019/QĐ-UBND đến Quyết định số 27/2019/QĐ-UBND); kiểm tra theo thẩm quyền **05** văn bản QPPL do UBND quận-huyện đều đảm bảo quy định của pháp luật.

- Báo cáo UBNDTP kết quả thực hiện Nghị quyết số 109/NQ-CP ngày 23/8/2018 của Chính phủ về kiểm tra văn bản trái pháp luật (Công văn số 6391/STP-KTrVB ngày 01/11/2019).

- Báo cáo Bộ Công an kết quả tự kiểm tra và lập danh mục văn bản QPPL có quy định liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công an (Công văn số 6392/STP-KTrVB ngày 01/11/2019).

b. Về rà soát văn bản theo chuyên đề: triển khai rà soát văn bản QPPL để thực hiện Đề án triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc theo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ.

- Có Công văn số 6177/STP-KTrVB ngày 24/10/2019 đề nghị các đơn vị liên quan triển khai rà soát bổ sung văn bản do HĐND, UBND các cấp của Thành phố về ban hành quy định thủ tục hành chính “đặc thù”.

- Cập nhật 01 văn bản QPPL do Thành phố ban hành lên Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật theo quy định; tham dự Hội thảo về kết quả kiểm tra văn bản QPPL trong lĩnh vực kinh tế và giao ban công tác kiểm tra, xử lý văn bản QPPL do Cục Kiểm tra văn bản – Bộ Tư pháp tổ chức.

### **3. Công tác theo dõi thi hành pháp luật**

*a. Công tác xử lý vi phạm hành chính:* phối hợp với Viện Khoa học pháp lý – Bộ Tư pháp tổ chức Tọa đàm “Đánh giá chất lượng xây dựng và ban hành quyết định hành chính trong lĩnh vực môi trường tại Việt Nam hiện nay” trên địa bàn Thành phố; tổng hợp các đề xuất về các giải pháp nâng cao hiệu lực quản lý về trật tự xây dựng và báo cáo UBNDTP (Công văn số 6268/STP-THPL ngày 28/10/2019); thẩm định hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính theo chỉ đạo của UBNDTP (Công văn số 6405/STP-THPL ngày 01/11/2019); báo cáo tình hình xử lý phương tiện giao thông đường bộ vi phạm hành chính (Công văn số 6584/STP-THPL ngày 11/11/2019).

- Báo cáo kết quả 01 năm thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19/10/2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước” (Công văn số 6121/STP-THPL ngày 22/10/2019).

- Hướng dẫn các Sở-ngành, quận-huyện về nghiệp vụ xử lý vi phạm hành chính: có ý kiến về phương án xử lý tài sản theo đề nghị của Phòng Cảnh sát kinh tế - Công an Thành phố (Công văn số 6580/STP-THPL ngày 11/11/2019); có ý kiến đối với vụ việc vi phạm hành chính của Doanh nghiệp tư nhân xăng dầu Hoàng Sơn theo chỉ đạo của UBNDTP (Công văn số 6381/STP-THPL ngày 31/10/2019);

*b. Công tác bồi thường nhà nước:* triển khai thực hiện Kết luận số 3590/KL-ĐKTLN của Đoàn Kiểm tra liên ngành Bộ Tư pháp về kiểm tra liên ngành công tác bồi thường nhà nước (Công văn số 6167/STP-THPL ngày 23/10/2019); đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân Thành phố phối hợp cung cấp thông tin một vụ việc giải quyết bồi thường (Công văn số 6166/STP-THPL ngày 23/10/2019).

*c. Công tác theo dõi thi hành pháp luật:* trình UBNDTP dự thảo báo cáo tình hình thi hành pháp luật năm 2019 trên địa bàn Thành phố (Công văn số 5893/STP-THPL ngày 11/10/2019); dự thảo báo cáo kết quả thực hiện giải pháp nâng xếp hạng chỉ số B1 Quý III/2019 (Công văn số 6165/STP-THPL ngày 23/10/2019); đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường cung cấp hồ sơ liên quan đến vụ án hành chính của ông Trần Khắc Trí (Công văn số 6122/STP-THPL ngày 22/10/2019).

- Triển khai góp ý 02 dự thảo: Nghị định quy định chi tiết một số điều của Luật Thi hành án hình sự (Công văn số 6584/STP-THPL ngày 11/11/2019); Nghị định quy định chi tiết một số điều của Luật Thi hành án hình sự (Công văn số 6585/STP-THPL ngày 11/11/2019).

### **4. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; công tác trợ giúp pháp lý; công tác báo chí**

*a. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở*

- Về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật: ban hành Kế hoạch số 6318/KH-STP-PBGDPL ngày 30/10/2019 biên soạn, in ấn, phát hành tài liệu phổ biến pháp luật về an ninh, trật tự và có văn bản số 6319/STP-PBGDPL ngày 30/10/2019 đề nghị Sở Tài chính hướng dẫn thực hiện kinh phí đối với Kế hoạch số 6318/KH-STP-PBGDPL; ban hành Kế hoạch số 6278/KH-UBND ngày 28/10/2019 về triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho người đang chấp hành hình phạt tù; người bị áp dụng các biện pháp tư pháp hoặc các biện pháp xử lý hành chính, người mới ra tù tái hòa nhập

cộng đồng, thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, lang thang cơ nhỡ” giai đoạn 2018-2021 trên địa bàn Thành phố.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật (09/11) năm 2019 theo Kế hoạch số 4502/KH-STP-PBGDPL ngày 06/8/2019.

- Báo cáo Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố về kết quả thực hiện Đề án 938 “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017 – 2027” năm 2019.

- Thực hiện công tác chuẩn bị tổ chức Hội nghị tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa IX về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân.

- Về tài liệu tuyên truyền: hoàn thành dự thảo Bộ tài liệu hướng dẫn nội dung tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ hòa giải, kỹ năng truyền đạt cho trưởng khu phố, ấp, tổ dân phố, tổ nhân dân trên địa bàn Thành phố và đề nghị các đơn vị có liên quan thẩm định; biên soạn Bộ tài liệu Sách nói pháp luật năm 2019; đăng 25 tin, bài, chuyên mục tuyên truyền pháp luật trên báo chí, trang thông tin điện tử của Sở và trang tuyentruyenphapluat.tphcm.gov.vn.

- Về công tác hòa giải ở cơ sở: thực hiện Báo cáo số 6478/BC-STP-PBGDPL ngày 05/11/2019 về theo dõi tình hình thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở năm 2019.

- Về công tác chuẩn tiếp cận pháp luật: hướng dẫn các Sở-ngành, quận-huyện thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với nhiệm vụ xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019.

#### *b. Công tác trợ giúp pháp lý*

- Trong tháng, Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước đã thực hiện trợ giúp 569 vụ việc (giảm 23,11% so với cùng kỳ năm 2018); trong đó kỳ trước chuyển qua là 528 vụ việc, phát sinh trong tháng 11 là 41 vụ việc; đối tượng thuộc diện trợ giúp là 72 người.

- Tiếp tục triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật trên địa bàn Thành phố: tư vấn, đại diện ngoài tổ tụng trong việc làm giấy khai sinh cho 28 đối tượng là người khuyết tật.

- Tiếp tục triển khai các chính sách trợ giúp pháp lý cho người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số tại các xã nghèo trên địa bàn; lồng ghép thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý thuộc các Chương trình giảm nghèo: cử luật sư tham gia tố tụng để bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp cho 01 trường hợp và tư vấn cho 02 trường hợp là người nghèo.

- Tiếp tục thực hiện Quyết định số 3682/QĐ-UBND ngày 19/7/2016 của UBNDTP về phê duyệt Chương trình bảo vệ trẻ em Thành phố giai đoạn 2016 – 2020: cử người thực hiện trợ giúp pháp lý tham gia tố tụng để bào chữa, bảo vệ quyền và lợi ích cho 21 trường hợp, đại diện ngoài tố tụng cho 14 trường hợp dưới 18 tuổi.

#### *c. Công tác báo chí*

- Tuyên truyền đậm nét những vấn đề thời sự chính trị nổi bật như: Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XIV với các nội dung thảo luận, chất vấn quan trọng về giảm giờ làm, bổ trí người tài, đạo đức công chức tha hóa, chủ quyền biển đảo; tội danh của những người tổ chức đưa người ra nước ngoài trái phép qua vụ 39 người Việt chết ở Anh; quy trình bổ nhiệm, đề bạt cán bộ...

- Tổ chức Tọa đàm Giấy tờ giả và trách nhiệm của công chứng viên nhằm làm rõ nguyên nhân, các khó khăn, vướng mắc, trách nhiệm phối hợp giữa các cơ quan và đề xuất các giải pháp để xử lý sự giả mạo giấy tờ và người đi công chứng hợp đồng, giao dịch nhà, đất để chiếm đoạt tiền.

- Thực hiện thành công các chuyên đề về: “tam công chiến pháp” của Trung Quốc ở biển Đông và các giải pháp chống chuyên phát tán “đường lưỡi bò” phi pháp; Việt Nam chính thức nhận vai trò chủ tịch ASEAN 2020; Đà Nẵng chuyển giao bớt việc nhà nước cho tư nhân...

- Kịp thời phản ánh các vấn đề thời sự, dân sinh của Thành phố và cả nước, trong đó có các vấn đề được bạn đọc quan tâm như: Nan giải bài toán cấm xe 3-4 bánh tự chế ở Thành phố; Chuỗi nhà hàng Món Huế đóng cửa toàn bộ hệ thống khiến các nhà cung cấp điêu đứng; Lý giải việc các tuyến metro đội vốn, chậm tiến độ; Gỡ khó cho hàng Việt tắc tại cửa khẩu Trung Quốc; Đằng sau việc nữ tỉ phú Thái nhảy vào nước sạch Việt Nam...

- Đấu tranh, phê phán một số vụ việc tiêu cực: Vụ nước sạch sông Đà nhiễm dầu thải; Phó Chủ tịch HĐND quận Thủ Đức và người thân xây công trình không phép; Xe khách đường dài tung hoành Quốc lộ 1A...

- Phân tích pháp lý, góp phần hoàn thiện hệ thống pháp luật như các bài: Cần giải mật các tài liệu trong hồ sơ vụ án; Chỉ ra hai điểm chưa chuẩn trong phát biểu trước Quốc hội của Chánh án TAND Tối cao Nguyễn Hòa Bình về việc xét xử vụ án cửa gỗ khô; Kỳ lạ về Thông tư lâu năm của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Phản ánh tình trạng nhiều xe đầu kéo không khóa chốt gù khi gắn thùng container lưu thông trên đường và tiềm ẩn nhiều hiểm họa trong khi quy định xử phạt tài xế trong trường hợp này chưa rõ ràng...

- Tường thuật phiên tòa dư luận quan tâm: vụ gian lận điểm thi ở Hà Giang, Sơn La; vụ án liên quan đến việc cải tiến kỹ thuật khi làm đường Hồ Chí Minh; vụ bị cáo Nguyễn Hữu Linh đâm ô tô trẻ em trong thang máy ở Quận 4; vụ án vợ chồng luật sư Trần Vũ Hải bị cáo buộc trốn thuế...

- Ca ngợi, tôn vinh những tấm gương người tốt, việc tốt, những mô hình tích cực: mạnh tay trị nạn đồ rác, dấn tở rơi bậy; nhận người dung mù lòa về phụng dưỡng; UBND phường Linh Tây (quận Thủ Đức) giải quyết tin báo của người dân thông qua “box nhắn tin”; Hiệu trưởng quốc dân” của sinh viên mê kỹ thuật...

- Cập nhật các tin tức sự kiện thời sự thế giới: Nga, Ukraine lại trực trặc trong thỏa thuận hòa bình; Trung Quốc bí mật thuê đảo ở Thái Bình Dương; Đô đốc Mỹ vạch trần mưu đồ của Trung Quốc ở biển Đông; Cuộc đua trí tuệ nhân tạo kịch tính giữa Mỹ và Trung Quốc...

## **5. Công tác hộ tịch – quốc tịch**

- Báo cáo Văn phòng UBNDTP về việc giải quyết hồ sơ nuôi con nuôi của trẻ Nguyễn Ngọc Bảo Trâm và trẻ Trịnh Thu Thảo (Công văn số 5930/STP-HT ngày 14/10/2019); về việc xử lý phản ánh, kiến nghị của bà Nguyễn Thị Bích Thảo liên quan đến việc chậm giải quyết thủ tục thôi quốc tịch (Công văn số 6647/STP-HT ngày 13/11/2019).

- Kiến nghị Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực – Bộ Tư pháp hướng dẫn về việc thay đổi hộ tịch cho người con sau khi tòa án trả lại đơn không công nhận cha cho con do không có tranh chấp (Công văn số 6432/STP-HT ngày 04/11/2019); đề nghị các Phòng Tư pháp quận-huyện về việc bổ sung hồ sơ trẻ em được giải quyết cho làm con nuôi nước ngoài (Công văn số 5930/STP-HT ngày 14/10/2019); đề nghị Sở Y tế cung cấp thông tin cơ quan y tế, cơ quan giám định hoặc cơ quan khác có chức năng xác nhận huyết thống cha con, mẹ con (giám định ADN) (Công văn số 6518/STP-HT ngày 06/11/2019).

- Tiếp nhận và xử lý 22 hồ sơ quốc tịch (tăng 04 hồ sơ so với cùng kỳ năm 2018) và trình UBNDTP 12 hồ sơ nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài (tăng 02 hồ sơ so với cùng kỳ năm 2018), cấp 4.374 bản sao giấy tờ hộ tịch.

- Hướng dẫn quận-huyện, Sở-ngành, người dân các vấn đề liên quan đến nghiệp vụ hộ tịch, xác minh hồ sơ hộ tịch.

## **6. Công tác lý lịch tư pháp**

- Tiếp nhận mới **12.611** hồ sơ yêu cầu cấp phiếu LLTP (giảm 6,2% so với cùng kỳ năm 2018), nâng tổng số hồ sơ cấp phiếu LLTP lên **20.190** yêu cầu, trong đó tiếp nhận **2.003** hồ sơ trực tuyến (đạt tỉ lệ 15,88%), **1.118** hồ sơ nộp qua dịch vụ bưu chính (đạt tỉ lệ 8,86%).

- Giải quyết cấp **13.398** phiếu LLTP (trong đó có 8.323 phiếu LLTP số 1 và 5.075 phiếu LLTP số 2); xóa **223** án tích tại Sở.

- Ban hành Quyết định số 527/QĐ-STP-LLTP ngày 18/10/2019 về việc thành lập Ban soạn thảo Quy chế liên thông nhóm thủ tục cấp Phiếu Lý lịch tư pháp và cấp Giấy phép lao động cho người nước ngoài đang làm việc tại Thành phố.

- Báo cáo kết quả rà soát các đối tượng người bị kết án thuộc diện đương nhiên xóa án tích theo Nghị quyết số 41/2017/QH14 ngày 20/6/2017 của Quốc hội (Công văn số 6202/STP-LLTP ngày 24/10/2019).

- Thực hiện việc tiếp nhận, phân loại, xử lý **11.593** thông tin LLTP; tiếp tục thực hiện việc nhập cơ sở dữ liệu LLTP; tập trung xử lý hồ sơ án tích trễ hạn.

## **7. Công tác hỗ trợ tư pháp**

*a. Lĩnh vực luật sư - tư vấn pháp luật:* phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện rà soát, thu hồi Giấy đăng ký hoạt động của các tổ chức hành nghề luật sư, chi nhánh của tổ chức hành nghề luật sư, Giấy đăng ký hành nghề luật sư với tư cách cá nhân, Giấy phép hoạt động của các tổ chức hành nghề luật sư nước ngoài trên địa bàn Thành phố theo quy định.

- Tổ chức Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ tư vấn pháp luật cho người làm công tác tư vấn pháp luật trên địa bàn Thành phố năm 2019 theo Kế hoạch số 4797/KH-STP-BTTP ngày 19/08/2019.

*b. Lĩnh vực công chứng – chứng thực:* báo cáo UBNDTP khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện chỉ đạo của UBNDTP liên quan đến Tổng Công ty Nông nghiệp Sài Gòn (Công văn số 6404/STP-BTTP ngày 01/11/2019); hướng dẫn các đơn vị về các vấn đề liên quan đến nghiệp vụ công chứng trên địa bàn Thành phố.

- Thông tin đến các tổ chức hành nghề công chứng về điều chỉnh, quy đổi về thời điểm tính toán đối với Bảng giá nhà ở, công trình, vật kiến trúc xây dựng mới trên địa bàn Thành phố và hướng dẫn thực hiện (Công văn số 6032/STP-BTTP ngày 18/10/2019).

- Có Công văn số 6363/STP-BTTP ngày 31/10/2019 đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông xem xét, tham mưu UBNDTP bố trí nguồn vốn sự nghiệp của Thành phố năm 2020 về việc xây dựng mới Phần mềm quản lý hồ sơ công chứng, Phần mềm ngăn chặn và Phần mềm chứng thực hợp đồng, giao dịch.

- Có Công văn số 6081/STP-BTTP-TTCC ngày 18/10/2019 đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường và Sở Thông tin và Truyền thông có ý kiến về các thông tin cần chia sẻ trong việc liên thông giữa cơ sở dữ liệu đất đai và cơ sở dữ liệu công chứng; Công văn số 6227/STP-BTTP ngày 25/10/2019 đề nghị Văn phòng công chứng Nguyễn Thành Hưng báo cáo, cung cấp hồ sơ công chứng liên quan đến việc công chứng Văn bản số 008688 về hủy bỏ Hợp đồng ủy quyền số 001845 do Phòng Công chứng số 1 chứng nhận ngày 23/01/2018; Công văn số 6452/STP-BTTP ngày 05/11/2019 đề nghị Văn phòng công chứng Trần Trung Dũng có báo cáo, cung cấp hồ sơ công chứng phục vụ công tác điều tra liên quan đến việc công chứng Hợp đồng chuyển nhượng quyền sử dụng đất số 133/HĐ-CNQSDĐ ngày 20/01/2012.

- Ban hành Quyết định phê duyệt danh sách cộng tác viên dịch thuật theo đề nghị của các Phòng Tư pháp Quận 5, Quận 6, quận Phú Nhuận, quận Gò Vấp.

- Trong tháng, 7 Phòng Công chứng thuộc Sở đã giải quyết được 17.803 hồ sơ (giảm 22,4% so với cùng kỳ năm 2018), lệ phí thu được 16.370.260.812 đồng.

*c. Lĩnh vực thừa phát lại:* tổ chức họp liên ngành Thừa phát lại liên quan đến việc mở rộng về hoạt động tổng đạt trên địa bàn Thành phố; đăng ký 2.418 vi bằng theo quy định.

*d. Lĩnh vực quản lý, thanh lý tài sản:* ban hành Kế hoạch số 6170/KH-STP-BTTP ngày 23/10/2019 tổ chức bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho người hành nghề quản lý, thanh lý tài sản trên địa bàn Thành phố.

*e. Lĩnh vực đấu giá tài sản – mua sắm tập trung:* ban hành Kế hoạch số 6526/KH-STP-BTTP ngày 06/11/2019 về tổ chức Hội nghị tập huấn cho đấu giá viên trên địa bàn Thành phố; có ý kiến về quá trình, tổ chức thực hiện bán đấu giá đối với 02 khu đất tại Quận 5 và quận Bình Tân của Tổng Công ty Công nghiệp-In-Bao bì Liskin-TNHH Một thành viên để cung cấp thông tin cho Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Trình UBNDTP dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung Quyết định số 21/2017/QĐ-UBND ngày 03/4/2019 về ban hành Quy chế mua sắm tài sản công theo phương thức tập trung trên địa bàn Thành phố (Công văn số 6205/STP-BTTP ngày 24/10/2019).

- Trong tháng, Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản thuộc Sở đã ký được 11 hợp đồng bán đấu giá tài sản; đã tổ chức bán đấu giá thành được 12 cuộc, trong đó tổng số tài sản bán được 53.180.000.000 đồng, chênh lệch so với giá khởi điểm là 21.168.435.000 đồng. Tổng số tiền thu phí, thu khác là 102.181.232 đồng.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan thực hiện nhiệm vụ được giao theo Quyết định số 674/QĐ-UBND ngày 23/02/2019 của UBNDTP phê duyệt Đề án thực hiện Chương trình Sửa học đường cải thiện tình trạng dinh dưỡng góp phần nâng cao tầm vóc trẻ em mẫu giáo và học sinh tiểu học giai đoạn 2018-2020 trên địa bàn Thành phố.

*f. Lĩnh vực giám định tư pháp:* ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch số 6332/KH-STP-BTTP ngày 31/10/2019 về tổ chức Hội nghị chuyên đề về công tác giám định tư pháp năm 2019.

*g. Lĩnh vực quản lý và thanh lý tài sản:* ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch số 6170/KH-STP-BTTP ngày 23/10/2019 về tổ chức Hội nghị tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ cho người hành nghề quản lý, thanh lý tài sản trên địa bàn Thành phố.

## **8. Công tác tổ chức**

*a. Công tác tổ chức bộ máy:* báo cáo, lập kế hoạch biên chế hành chính, sự nghiệp năm 2020 gửi Sở Nội vụ (Công văn số 6448/STP-TC ngày 05/11/2019).

*b. Công tác cán bộ:* ban hành Quyết định số 595/QĐ-STP-TC ngày 13/11/2019 phê duyệt kết quả xét tuyển viên chức của Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước năm 2019; cung cấp thông tin gửi Thanh tra Thành phố đối với hồ sơ về bổ nhiệm Chánh Thanh tra Sở Tư pháp; rà soát danh sách đăng ký tham dự kỳ thi nâng ngạch công chức hành chính, thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức từ chuyên viên lên chuyên viên chính và danh sách đăng ký dự thi tuyển công chức hành chính năm 2019.

- Tổ chức Đoàn kiểm tra văn hóa công vụ theo Quyết định số 436/QĐ-STP-TTR ngày 12/8/2019 của Sở Tư Pháp tại Phòng công chứng số 4, Trung tâm Thông tin và tư vấn công chứng

*c. Công tác đào tạo, bồi dưỡng:* cử 10 cán bộ tham dự lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh dành cho đối tượng 3 khóa 97 năm 2019; cử 02 trường hợp tham dự bồi

dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh năm 2019; đăng ký danh sách tham dự các lớp đào tạo lý luận chính trị, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Đảng, bồi dưỡng cán bộ theo chức danh và bồi dưỡng khác; rà soát, tổ chức lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh năm 2019 cho 185 trường hợp thuộc đối tượng 4.

*d. Thực hiện chế độ chính sách:* triển khai thực hiện Công văn số 4634/UBND-VX ngày 08/11/2019 của Chủ tịch UBNDTP hướng dẫn thực hiện quy định đánh giá, phân loại hàng quý (sửa đổi) đối với cán bộ, công chức, viên chức quy định tại Quyết định số 3728/QĐ-UBND (Công văn số 6623/STP-TC ngày 12/11/2019); chuyển chức danh nghề nghiệp lưu trữ đối với 03 trường hợp; chuyển ngạch thanh tra viên đối với 04 trường hợp; xếp phụ cấp nghề thanh tra đối với 01 trường hợp, nâng phụ cấp nghề thanh tra đối với 03 trường hợp; thực hiện nâng bậc lương thường xuyên Quý III năm 2019 cho 18 trường hợp.

- Ban hành Kế hoạch số 6420/KH-STP-TC ngày 04/11/2019 hưởng ứng Tháng hàng động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2019 tại Sở Tư pháp.

- Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ phối hợp với các đoàn thể tổ chức hoạt động Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10 cho toàn thể công chức nữ cơ quan Sở.

*e. Công tác quản lý đi nước ngoài và quản lý hợp tác với nước ngoài về pháp luật:* ban hành các Quyết định chấp thuận cho 13 trường hợp đi nước ngoài về việc riêng; báo cáo tình hình hợp tác với Lào và Campuchia để chuẩn bị nội dung cho chuyến thăm Lào và Campuchia của Lãnh đạo Thành phố.

- Thực hiện tốt việc quản lý nguồn nhân lực thuộc lĩnh vực Ngành quản lý; thực hiện Công văn số 6540/STP-TC ngày 07/11/2019 về kết quả thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương khóa XII liên quan đến số lượng và mức độ tự chủ về tài chính của các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Tư pháp; Báo cáo số 6409/BC-STP-TC ngày 06/11/2019 về kết quả thực hiện quản lý nhà nước về công tác thanh niên năm 2019; Báo cáo số 63429/BC-STP-TC ngày 30/10/2019 về kết quả thực hiện Kế hoạch số 526/KH-UBND của UBNDTP về thực hiện biện pháp bảo đảm bình đẳng giới đối với nữ cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn Thành Phố.

## **9. Công tác thanh tra, kiểm tra**

*a. Công tác thanh tra, kiểm tra:* báo cáo kết quả thanh tra của Đoàn thanh tra tổ chức và hoạt động đối với 08 tổ chức đấu giá tài sản; ban hành Kết luận thanh tra về thanh tra tổ chức và hoạt động của Văn phòng Thừa phát lại Quận 10; triển khai Đoàn thanh tra chuyên ngành trong lĩnh vực công chứng đối với 05 Văn phòng công chứng trên địa bàn Thành phố.

- Tham gia Đoàn thanh tra liên ngành trong lĩnh vực con nuôi nước ngoài và trợ giúp các đối tượng bảo trợ xã hội là trẻ em tại Thành phố của Bộ Tư pháp; Đoàn kiểm tra công tác quản lý và sử dụng con dấu đối với Văn phòng công chứng trên địa bàn Thành phố năm 2019 của Phòng Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội – Công an Thành phố.

*b. Công tác tiếp nhận, xử lý đơn thư kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo:* đã tiếp nhận và xử lý 36 đơn (tỷ lệ 100%); tiếp 04 trường hợp công dân trực tiếp đến liên hệ trình bày, phản ánh, kiến nghị về đơn, thư khiếu nại tố cáo.

*c. Công tác xử lý vi phạm hành chính:* ban hành 04 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính với tổng số tiền phạt là 17.000.000 đồng.

- Cung cấp thông tin, xác minh, xử lý 13 hồ sơ đăng ký chấm dứt hoạt động, tạm ngừng hoạt động của các tổ chức hành nghề luật sư, hồ sơ gia hạn Giấy phép hành nghề luật sư đối với luật sư nước ngoài.

## **10. Công tác văn phòng, thi đua, tổng hợp**

*a. Công tác tổng hợp - báo cáo:* thực hiện Báo cáo số 6541/BC-STP-VP ngày 07/11/2019 tình hình kinh tế văn hóa xã hội năm 2019 và kế hoạch phát triển kinh tế văn hóa xã hội năm 2020; Báo cáo số 6305/BC-STP-VP ngày 29/10/2019 tình hình thực hiện phong trào "Chống rác thải nhựa" tại Sở Tư pháp năm 2019; Báo cáo số 6335/BC-STP-VP ngày 30/10/2019 kết quả xây dựng cơ quan Sở Tư pháp đạt tiêu chuẩn "An toàn về an ninh, trật tự" năm 2019.

- Có Công văn số 6571/STP-VP ngày 07/11/2019 và Công văn số 6624/STP-VP ngày 12/11/2019 triển khai đến các Phòng Chuyên môn thuộc Sở và các Phòng Tư pháp quận-huyện thực hiện thí điểm Phần mềm Thống kê Ngành Tư pháp; Công văn số 6250/STP-VP ngày 28/10/2019 đề nghị hướng dẫn thực hiện quy định pháp luật bảo vệ bí mật nhà nước liên quan đến việc phổ biến, thông tin ngăn chặn, giải tỏa ngăn chặn.

*b. Công tác thi đua - khen thưởng:* ban hành Quyết định số 540/QĐ-STP-VP ngày 28/10/2019 về việc công nhận sáng kiến của Cơ quan Sở năm 2019 - đợt 2; Quyết định số 541/QĐ-STP-VP ngày 28/10/2019 về việc công nhận phạm vi ảnh hưởng cấp Sở của sáng kiến năm 2019 - đợt 2; có Công văn số 6279/STP-VP ngày 28/10/2019 đề nghị xét công nhận sáng kiến có phạm vi ảnh hưởng cấp Thành phố năm 2019 - đợt 2; hoàn thành bình xét thi đua năm 2019.

- Ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch số 6174/KH-STP-VP ngày 23/10/2019 tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến giai đoạn 2015-2019 tại Sở Tư pháp; báo cáo Ban Dân tộc Thành phố về thành tích của Sở trong công tác dân tộc giai đoạn năm 2014-2019 (Công văn số 6337/STP-VP ngày 30/10/2019).

- Thực hiện Báo cáo số 6661/BC-STP-VP ngày 14/11/2019 tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ, công tác năm 2020; Công văn số 6336/STP-VP ngày 30/10/2019 báo cáo việc triển khai thực hiện Kế hoạch 2820/KH-UBND ngày 13/7/2019 của UBNDTP.

- Tham dự Đoàn kiểm tra công tác tư pháp quận-huyện theo Kế hoạch kiểm tra của các Cụm thi đua quận-huyện.

### *c. Công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính:*

- Trình UBNDTP dự thảo Quyết định phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền tiếp nhận của UBND quận-huyện, UBND phường-xã-thị trấn trong lĩnh vực phổ biến giáo dục pháp luật và lĩnh vực hòa giải ở cơ sở (Tờ trình số 6280/TTr-STP-VP ngày 28/10/2019).

- Tổng hợp và hoàn thiện 38 quy trình nội bộ trong lĩnh vực hộ tịch thuộc thẩm quyền tiếp nhận của UBND cấp huyện (15 quy trình) và cấp xã (23 quy trình) gửi Văn phòng UBNDTP kiểm soát chất lượng, trình Chủ tịch UBNDTP công bố theo quy định (Công văn số 6123/STP-VP ngày 22/10/2019).

- Có Công văn số 6084/STP-VP ngày 18/10/2019 chấn chỉnh thiếu sót qua kiểm tra công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính năm 2019 tại Sở Tư pháp.

*d. Công tác tin học - quản trị:* triển khai Phần mềm một cửa điện tử kết hợp đánh giá sự hài lòng của người dân và ISO điện tử; thực hiện dự án Số hóa sổ bộ hộ tịch tại Sở Tư pháp; báo cáo việc thực hiện các dự án/hạng mục công nghệ thông tin của Sở Tư pháp trong năm 2019 (Báo cáo số 6625/BC-STP-VP ngày 12/11/2019).



- Triển khai lắp đặt hệ thống camera nhằm bảo vệ an ninh cơ quan Sở; tổ chức kiểm kê tài sản cơ quan Sở năm 2019.

e. Công tác tài chính: có Công văn số 6053/STP-VP ngày 18/10/2019 kiến nghị UBNDTP xem xét cho cân đối kinh phí ngoài khoán năm 2019 để thanh quyết toán chi phí chuyên công tác cho 06 thành viên thuộc Sở, ban, ngành tại Mông Cổ; Công văn số 6378/STP-VP ngày 31/10/2019 đề nghị Sở Tài chính hướng dẫn hoàn trả số tiền tạm ứng ngân sách thành phố đã chi trả chi phí đền bù giải phóng mặt bằng để xây dựng mới trụ sở Phòng Công chứng số 7 (tại địa chỉ 361 Đặng Nguyên Cẩn, quận 6).

- Tiếp nhận 18.922 hồ sơ các loại (giảm 14,04% so với cùng kỳ năm 2018); tổng lệ phí thu được 2.463.288.000 đồng; giao trả kết quả cho 19.122 hồ sơ các loại, trong đó trả kết quả qua dịch vụ bưu chính là 1.619 phiếu LLTP.

## II. PHƯƠNG HƯỚNG CÔNG TÁC THÁNG 12/2019

1. Tiếp tục tham mưu cho UBNDTP nâng cao chất lượng công tác ban hành văn bản QPPL trên địa bàn Thành phố; theo dõi việc lập danh mục văn bản QPPL của HĐND và UBNDTP quy định chi tiết văn bản QPPL của Trung ương.

2. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả, chính xác, kịp thời công tác tư vấn pháp lý cho Thành ủy, HĐND, UBNDTP; đảm bảo thẩm định 100% các dự thảo văn bản QPPL của các sở, ngành gửi đến theo đúng quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

3. Tổng hợp ý kiến của các đơn vị, báo cáo UBNDTP kết quả rà soát liên quan đến Luật An ninh mạng; thủ tục hành chính “đặc thù”; các văn bản do HĐND, UBNDTP ban hành sau khi các Bộ, ngành Trung ương công bố văn bản hết hiệu lực năm 2018; Luật Công an nhân dân; triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc theo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ.

4. Trình UBNDTP dự thảo Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2020; dự thảo báo cáo tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính kỳ báo cáo năm 2019.

5. Tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (Khóa IX) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ nhân dân.

6. Tổ chức tập huấn kiến thức pháp luật và kỹ năng nghiệp vụ cho đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở trên địa bàn thành phố; triển khai Đề án nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở tại Thành phố (Đề án 428).

7. Trình UBNDTP dự thảo Quy chế phối hợp trong giải quyết việc nuôi con nuôi trong nước và nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài trên địa bàn Thành phố.

8. Tham mưu UBNDTP ban hành Quy chế liên thông nhóm thủ tục cấp Phiếu Lý lịch tư pháp và cấp Giấy phép lao động cho người nước ngoài đang làm việc tại Thành phố.

9. Ban hành Quy trình cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4 đối với 03 thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực lý lịch tư pháp; thí điểm nộp hồ sơ điện tử yêu cầu cấp Phiếu Lý lịch tư pháp trên địa bàn Thành phố.

10. Triển khai tổ chức Đoàn kiểm tra công tác đăng ký, cung cấp thông tin về thế chấp quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất năm 2019; tổ chức Hội nghị chuyên đề về hoạt động lập vi bằng của Thừa phát lại và giá trị pháp lý của vi bằng theo Kế hoạch liên tịch số 4109/KHLT-CCTPN-STP ngày 17/7/2019; Hội nghị chuyên đề về công tác giám định tư pháp năm 2019 theo Kế hoạch số 6332/KH-STP-BTTP ngày 31/10/2019.

11. Giải quyết các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của Sở Tư pháp.

12. Triển khai Đoàn thanh tra việc chấp hành quy định pháp luật về công tác hộ tịch, chứng thực của UBND quận, phường; thanh tra việc chấp hành quy định pháp luật về tổ chức và hoạt động của các tổ chức hành nghề luật sư nước ngoài; ban hành Kết luận thanh tra đối với Đoàn thanh tra tổ chức và hoạt động của 08 tổ chức đấu giá tài sản và Đoàn thanh tra chuyên ngành trong lĩnh vực công chứng.

13. Xây dựng và ban hành Chương trình kế hoạch trọng tâm năm 2020 bám sát chỉ đạo của Bộ Tư pháp, UBNDTP, tổ chức triển khai thực hiện trong toàn Ngành.

14. Ban hành Thông báo kết quả chấm điểm thi đua công tác tư pháp quận, huyện và xếp hạng thi đua các Phòng Tư pháp năm 2019.

15. Xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác tư pháp năm 2019 và phát động phong trào thi đua năm 2020./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Tư pháp;
- UBNDTP;
- Ban Nội chính Thành ủy;
- Đ/c Ngô Minh Châu – PCT UBNDTP;
- Văn phòng UBNDTP;
- Cục Công tác phía Nam, Bộ Tư pháp;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư Thành phố;
- Lưu: VT-TH.

KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Thị Hồng Hạnh